
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 718 Vineri, 30 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

25. — Hotărâre privind modelul, dimensiunile, condițiile de

tipărire, de gestionare și de utilizare a timbrului

autocolant la alegerile pentru Președintele României 

din anul 2019.............................................................. 2

26. — Hotărâre privind aprobarea modelelor propunerii de

candidatură, a modelului declarației de acceptare a

candidaturii și a modelului declarației de renunțare la

candidatură care vor fi folosite la alegerile pentru 

Președintele României din anul 2019 ........................ 3–4

27. — Hotărâre privind aprobarea modelelor ștampilelor

electorale care vor fi folosite la alegerile pentru 

Președintele României .............................................. 5–8

28. — Hotărâre privind aprobarea modelului buletinului de

vot utilizat în secțiile de votare din țară, modelului

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din

străinătate și a modelului buletinului de vot prin

corespondență, precum și a condițiilor de confecționare,

gestionare și utilizare a acestora la alegerile pentru 

Președintele României din anul 2019 .......................... 8–13

29. — Hotărâre privind aprobarea modelelor listelor

electorale permanente, a modelelor listelor electorale

suplimentare și a modelului extrasului din listele

electorale care vor fi folosite la alegerile pentru 

Președintele României .............................................. 13–16



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind modelul, dimensiunile, condițiile de tipărire, de gestionare și de utilizare 

a timbrului autocolant la alegerile pentru Președintele României din anul 2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 65 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

2

Art. 1. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2019, alegătorului care își exercită dreptul de vot pe baza

cărții de identitate sau a cărții electronice de identitate i se aplică

pe aceasta, după exercitarea dreptului de vot, un timbru

autocolant cu mențiunea „VOTAT” și data scrutinului. Timbrul

autocolant se aplică pe versoul cărții de identitate, respectiv al

cărții electronice de identitate, de către președintele biroului

electoral al secției de votare sau, după caz, de către membrul

biroului electoral al secției de votare desemnat de acesta.

(2) Modelul timbrului autocolant care va fi utilizat la alegerile

pentru Președintele României din anul 2019 este prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Timbrul autocolant trebuie să asigure aderarea perfectă

pe cartea de identitate sau pe cartea electronică de identitate,

astfel încât să nu se poată detașa.

Art. 2. — (1) Timbrele autocolante se predau prefecților, pe

bază de proces-verbal, cu cel puțin 7 zile înainte de data votării.

(2) Timbrele autocolante pentru secțiile de votare organizate

în străinătate se predau Ministerului Afacerilor Externe, pe bază

de proces-verbal, cu cel puțin 7 zile înainte de prima zi a votării

în străinătate. 

(3) Președintele biroului electoral pentru secțiile de votare

din străinătate, cu sprijinul Ministerului Afacerilor Externe, predă

pe bază de proces-verbal timbrele autocolante secțiilor de

votare din străinătate, cu cel puțin 2 zile înainte de ziua de

referință.

(4) Prefecții, împreună cu primarii, predau, pe bază de

proces-verbal, timbrele autocolante președinților birourilor

electorale ale secțiilor de votare, până cel târziu în preziua

alegerilor.

(5) După încheierea votării, președinții birourilor electorale

ale secțiilor de votare predau prefecților timbrele autocolante

neutilizate. Președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare

din străinătate predau timbrele autocolante neutilizate șefilor

misiunilor diplomatice și ai oficiilor consulare.

Art. 3. — Timbrele autocolante au același format și se

imprimă cu litere de aceeași mărime, cu aceleași caractere și

cu aceeași cerneală, într-un număr mai mare cu 10% decât cel

al alegătorilor posesori de cărți de identitate și al numărului

estimat al alegătorilor care se vor prezenta la vot în secțiile de

votare din străinătate la ambele tururi de scrutin. 

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor 

București, 30 august 2019.

Nr. 25.

ANEXĂ

M O D E L U L

1)

timbrului autocolant care va fi utilizat la alegerile pentru Președintele României din anul 2019 

�����������
��	
��
��

...../...../.....*) 

N O T Ă:

Pătratul în care este încadrat cercul cu înscrisul „VOTAT 2019 P” și „...../...../.....*)” are o latură de 20 mm.

1)

Modelul timbrului autocolant este reprodus în facsimil.

*) Se înscrie data votării.



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelelor propunerii de candidatură, a modelului declarației de acceptare 

a candidaturii și a modelului declarației de renunțare la candidatură care vor fi folosite 

la alegerile pentru Președintele României din anul 2019

Având în vedere dispozițiile art. 27 alin. (2) și (7) și ale art. 29 alin. (4) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare avizul fără observații și propuneri al Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu

Caracter Personal, exprimat prin Adresa nr. 19.179 din 23.08.2019,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și

pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 65

alin. (2) lit. a) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

3

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul propunerii de candidatură

pentru alegerea Președintelui României din anul 2019, formulată

de partidul politic, organizația cetățenilor aparținând minorităților

naționale, alianța politică sau alianța electorală, prevăzut în

anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul propunerii de candidatură pentru

alegerea Președintelui României din anul 2019, formulată de

candidatul independent, prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul declarației de acceptare a candidaturii

ce va fi folosit la alegerea Președintelui României din anul 2019,

prevăzut în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă modelul declarației de renunțare la

candidatură ce va fi folosit la alegerea Președintelui României

din anul 2019, prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 2. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor 

București, 30 august 2019.

Nr. 26.

ANEXA Nr. 1

M O D E L U L  

propunerii de candidatură pentru alegerea Președintelui României din anul 2019, formulată de partidul politic,

organizația cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianța politică sau alianța electorală

Propunere de candidatură pentru alegerea Președintelui României din anul 2019

La alegerile pentru Președintele României din anul 2019, ..........................................

1)

propune candidatura

doamnei/domnului ..........................................

2)

, având următoarele date prevăzute de art. 27 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 370/2004

pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare:

Locul nașterii

3)

Data nașterii Starea civilă Domiciliul

4)

Studiile

5)

Ocupația

6)

Profesia

7)

Doamna/Domnul ................................

2)

îndeplinește toate condițiile prevăzute de lege pentru a candida.

Data 

............................

Semnătura

8)

..........................................

1)

Se înscrie denumirea partidului politic, a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale, a alianței politice sau a alianței electorale care a

propus candidatul.

2)

Se înscriu prenumele și numele candidatului.

3)

Se înscriu localitatea și județul.

4)

Se înscrie adresa menționată în actul de identitate.

5)

Se înscrie nivelul ultimelor studii absolvite.

6)

Se trece activitatea desfășurată la data cererii.

7)

Conform specialității studiilor absolvite.

8)

Se semnează de conducerea partidului politic, a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale, a alianței politice sau a alianței electorale

care a propus candidatul sau de candidatul independent, după caz.



ANEXA Nr. 2

M O D E L U L  

propunerii de candidatură pentru alegerea Președintelui României din anul 2019, formulată de candidatul independent

Propunere de candidatură pentru alegerea Președintelui României din anul 2019

Propun candidatura subsemnatului ..........................................

1)

pentru alegerea Președintelui României din anul 2019,

având următoarele date prevăzute de art. 27 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,

republicată, cu modificările și completările ulterioare:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

4

Locul nașterii

2)

Data nașterii Starea civilă Domiciliul

3)

Studiile

4)

Ocupația

5)

Profesia

6)

Subsemnatul ..........................................

1)

îndeplinește toate condițiile prevăzute de lege pentru a candida.

Data 

.............................

Semnătura candidatului independent

..........................................

1)

Se înscriu prenumele și numele candidatului independent.

2)

Se înscriu localitatea și județul.

3)

Se înscrie adresa menționată în actul de identitate.

4)

Se înscrie nivelul ultimelor studii absolvite.

5)

Se trece activitatea desfășurată la data cererii.

6)

Conform specialității studiilor absolvite.

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L  

declarației de acceptare a candidaturii ce va fi folosit la alegerea Președintelui României din anul 2019

D E C L A R A Ț I E

de acceptare a candidaturii

Subsemnatul/a, .........................

1)

, născut/ă în ......................

2)

la data de .................

3)

, domiciliat/ă în .........................

4)

,

.........................

5)

, absolvent/ă de studii ...........................

6)

, având ocupația de .......................

7)

, de profesie ........................

8)

,

declar prin prezenta că accept să candidez la alegerile pentru Președintele României din anul 2019 din partea ......................................

9)

.

Cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, cu

privire la falsul în declarații

10)

, declar pe propria răspundere că întrunesc condițiile prevăzute de lege pentru a candida.

Data

.......................

Semnătura candidatului

..........................................

N O T Ă:

Declarația de acceptare a candidaturii se completează, se semnează și se datează olograf de către candidat.

1)

Se înscriu prenumele și numele candidatului.

2)

Se înscriu localitatea și județul.

3)

Se înscrie data nașterii.

4)

Se înscrie adresa menționată în actul de identitate.

5)

Se înscrie starea civilă a candidatului.

6)

Se înscrie nivelul ultimelor studii absolvite.

7)

Se înscrie activitatea desfășurată la momentul efectuării declarației.

8)

Conform specialității studiilor absolvite.

9)

Se înscrie denumirea partidului politic, a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale, a alianței politice sau a alianței electorale care a

propus candidatul sau mențiunea „nu este cazul” în situația candidatului independent.

10)

Declararea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 din Legea nr. 286/2009, cu modificările și

completările ulterioare, sau unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci

când, potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.

ANEXA Nr. 4

M O D E L U L  

declarației de renunțare la candidatură ce va fi folosit la alegerea Președintelui României din anul 2019

D E C L A R A Ț I E

de renunțare la candidatură

Subsemnatul/a, ........................

1)

, născut/ă în ........................

2)

la data de ................

3)

, domiciliat/ă în ...............................

4)

,

...............................

5)

, absolvent/ă de studii ......................

6)

, având ocupația de ....................

7)

, de profesie .....................

8)

, candidat

la alegerile pentru Președintele României din anul 2019 din partea ...................... 

9)

, declar prin prezenta că renunț la candidatura

pentru funcția de Președinte al României.

Data

...........................................

Semnătura candidatului

........................................

N O T Ă:

Declarația de renunțare la candidatură se completează, se semnează și se datează olograf de către candidat.

1)

Se înscriu prenumele și numele candidatului.

2)

Se înscriu localitatea și județul.

3)

Se înscrie data nașterii.

4)

Se înscrie adresa menționată în actul de identitate.

5)

Se înscrie starea civilă a candidatului.

6)

Se înscrie nivelul ultimelor studii absolvite.

7)

Se înscrie activitatea desfășurată la momentul efectuării declarației.

8)

Conform specialității studiilor absolvite.

9)

Se înscrie denumirea partidului politic, a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale, a alianței politice sau a alianței electorale care a propus candidatul 



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile 

pentru Președintele României

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (2) și art. 23 din Legea nr. 288/2015 privind votul prin corespondență, precum și

modificarea și completarea Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea

și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 114 alin. (2) din Legea

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale

Permanente, cu modificările și completările ulterioare

în temeiul art. 65 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

5

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul

1)

ștampilei Biroului Electoral

Central care va fi folosit la alegerile pentru Președintele

României, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul

1)

ștampilei biroului electoral județean

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României,

prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul

1)

ștampilei biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate, prevăzut în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă modelul

1)

ștampilei biroului electoral al

sectorului municipiului București care va fi folosit la alegerile

pentru Președintele României, prevăzut în anexa nr. 4.

(5) Se aprobă modelul

1)

ștampilei de control a biroului

electoral al secției de votare pentru județe și pentru sectoarele

municipiului București care va fi folosit la alegerile pentru

Președintele României, prevăzut în anexa nr. 5.

(6) Se aprobă modelul

1)

ștampilei de control pentru birourile

electorale ale secțiilor de votare din străinătate care va fi folosit

la alegerile pentru Președintele României, prevăzut în anexa

nr. 6.

(7) Se aprobă modelul

1)

ștampilei de control a biroului

electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în România

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României,

prevăzut în anexa nr. 7.

(8) Se aprobă modelul

1)

ștampilei de control a biroului

electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în afara țării

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României,

prevăzut în anexa nr. 8.

(9) Se aprobă modelul

1)

ștampilei cu mențiunea „VOTAT”

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României,

prevăzut în anexa nr. 9.

Art. 2. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor 

București, 30 august 2019.

Nr. 27.

1)

Modelele ștampilelor sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

M O D E L U L

ștampilei Biroului Electoral Central

�����
���

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.



ANEXA Nr. 2

M O D E L U L

ștampilei biroului electoral județean

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

6

�����
���

�����
���

�����
���

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L

ștampilei Biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

ANEXA Nr. 4

M O D E L U L

ștampilei biroului electoral al sectorului municipiului București

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de prefectul municipiului București, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul sectorului.



ANEXA Nr. 5

M O D E L U L

ștampilei de control a biroului electoral al secției de votare pentru județe și pentru sectoarele municipiului București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

7

�������	��
�����

��������

�����
���
 

Biroul electoral 
pentru votul�

prin 
coresponden���

nr. …..* 
**) ............ 

�������	��
�����

���������

�����
���
 

�������	��
�����

����������

�����
����

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie numărul secției de votare.

***) Se înscrie numărul sectorului.

ANEXA Nr. 6

M O D E L U L

ștampilei de control pentru birourile electorale ale secțiilor de votare din străinătate

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării făcute prin hotărârea Autorității Electorale Permanente.

ANEXA Nr. 7

M O D E L U L

ștampilei de control a biroului electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în România

N O T E:

— Tușul pentru ștampile va fi de culoare albastră.

— Ștampilele se confecționează prin grija ministrului afacerilor externe, care stabilește și dimensiunea acestora, astfel încât

toate datele înscrise să fie lizibile.

*) Se înscrie numărul biroului electoral pentru votul prin corespondență.

**) Se înscrie anul alegerilor.



ANEXA Nr. 8

M O D E L U L

ștampilei de control a biroului electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în afara țării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

8

Biroul electoral 
pentru votul�

prin 
coresponden���

nr. …..* 
**) ............ 

�

�
������
��	
�
����

N O T E:

— Tușul pentru ștampile va fi de culoare albastră.

— Ștampilele se confecționează prin grija ministrului afacerilor externe, care stabilește și dimensiunea acestora, astfel încât

toate datele înscrise să fie lizibile.

*) Se înscrie numărul biroului electoral pentru votul prin corespondență.

**) Se înscrie anul alegerilor.

ANEXA Nr. 9

M O D E L U L

ștampilei cu mențiunea „VOTAT”

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei este de 18 mm.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din țară, modelului

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din străinătate și a modelului buletinului de vot 

prin corespondență, precum și a condițiilor de confecționare, gestionare și utilizare a acestora la

alegerile pentru Președintele României din anul 2019

Având în vedere conflictul aparent dintre prevederile art. 32 alin. (1) și ale art. 65 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 370/2004

pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care reglementează în mod paralel

și contradictoriu competența de stabilire a modelului buletinelor de vot ce sunt folosite la alegerile pentru Președintele României,

ținând cont de faptul că prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, au fost abrogate implicit la data intrării în vigoare a Legii nr. 148/2019 pentru modificarea și completarea unor acte

normative în materie electorală, efect exprimat prin adagiul latin „lex posterior derogat priori”,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

9

în temeiul art. 65 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al

art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea

și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelele

1)

buletinelor de vot utilizate

în secțiile de votare din țară, precum și condițiile de confecționare,

gestionare și utilizare a acestora la alegerile pentru Președintele

României din anul 2019, prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelele

1)

buletinelor de vot utilizate în secțiile

de votare din străinătate, precum și condițiile de confecționare,

gestionare și utilizare a acestora la alegerile pentru Președintele

României din anul 2019, prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul

1)

buletinului de vot prin

corespondență, precum și condițiile de confecționare,

gestionare și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele

României din anul 2019, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 2. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor 

București, 30 august 2019.

Nr. 28.

1)

Modelele buletinelor de vot sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

M O D E L U L  

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din țară, precum și condițiile de confecționare, gestionare și utilizare 

a acestuia la alegerile pentru Președintele României 

A) Modelul buletinului de vot utilizat în țară pentru alegerea Președintelui României la turul I—10 noiembrie 2019

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�����

���	
���

�
�
�

�����
��������
�

��
�������������
�������
���������	
����

�
��������

�������� ����!��"�
�

N O T Ă:

L.S. reprezintă locul unde se recomandă aplicarea ștampilei

de control a biroului electoral al secției de votare.

Pagina exterioară

Pagina interioară

�
�������
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�

	
�� � � �
��
       
                                   
    

 
 

�
������������������������������
�
�
�
�
�
�

�
�������������������������������
�
�
�
�
�

�
�������������������������������
�
�
�
�
�
�
�
�����������������������������	�
����
�
�
�
�
		
���������������������������	�
  
 

 
 

 

 

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
 ���
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

��
��
���

��

N O T E:

a) Se reproduce semnul electoral. Semnul electoral se

imprimă într-un spațiu grafic de 3 cm x 3 cm.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

10

b) Se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a

alianței politice, a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 12

verzale drepte.

c) Se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 12

verzale drepte.

Buletinul de vot are forma unui pliant A4, dimensionat astfel:

înălțimea are dimensiunea unei foi A4, iar lățimea este

dimensionată în funcție de numărul candidaților, astfel încât prin

pliere pe orizontală să rezulte pagini de mărimea unei foi A4.

Pe pagina interioară a buletinului de vot se imprimă

patrulaterele cuprinzând candidaturile. 

Pe orizontală, patrulaterele se vor imprima paralel între ele,

distanța dintre acestea fiind de 2 cm.

Denumirea integrală a partidului politic, a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale, a alianței politice

sau a alianței electorale se tipărește cu litere corp 12 verzale

drepte.

Prenumele și numele, precum și cuvintele ce se înscriu în

interiorul patrulaterului se tipăresc cu litere corp 12 verzale

drepte. 

Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea

rezultată din tragerea la sorți potrivit prevederilor art. 17 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Numărul de ordine pe buletinul de vot are dimensiunea corp 12.

Patrulaterele au o înălțime de 3 cm.

Între patrulatere, pe verticală, se păstrează o distanță de 2 cm.

B) Modelul buletinului de vot utilizat în țară pentru alegerea Președintelui României la turul II—24 noiembrie 2019

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

 
 

�

�
�

������	�
������
�	�����������������
�	����������	����

��������������������������� �
�����������!�

�
�
�
�
�
�
�
�

������������!�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�!���������������������������������������!�
�
�������������������������������������������"!�
�

�!���������������������������������������!�
�
�������������������������������������������"!�
�

A) Se reproduce semnul electoral. Semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic de 5 cm x 5 cm.

B) Se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 16 verzale drepte.

C) Se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 16 verzale drepte.

N O T E:

— Numărul de ordine pe buletinul de vot are dimensiunea corp 14.

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Patrulaterele au o înălțime de 5 cm.

— Verso-ul buletinului de vot rămâne alb pentru aplicarea ștampilei de control a biroului electoral al secției de votare.



ANEXA Nr. 2

M O D E L U L  

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din străinătate, precum și condițiile de confecționare, gestionare 

și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României 

A) Modelul buletinului de vot utilizat în străinătate pentru alegerea Președintelui României la turul I—10 noiembrie 2019

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

11

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�����

���	
���

�
�

�����
��������
����������
������
������

��
�������������
�������
���������	
����

�
�

��������
����� !"#� !�$��%�

�

Pagina exterioară

N O T Ă:

L.S. reprezintă locul unde se recomandă aplicarea ștampilei de control a biroului electoral al secției de votare.

Pagina interioară

�������

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

	
�� � � �
��

       
                                   
    

 
 

�
������������������������������
�

�

�

�

�
�

�
�������������������������������
�

�

�

�

�

�
�������������������������������
�

�

�

�

�

�

�
�����������������������������	�
����

�

�

�

�

		
���������������������������	�
  
 

 
 

 

 

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
 ���

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
���������������

�
�

�
�

�
�
�
��
��

�
�

N O T E:

a) Se reproduce semnul electoral. Semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic de 3 cm x 3 cm.

b) Se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 12 verzale drepte.

c) Se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 12 verzale drepte.

Buletinul de vot are forma unui pliant A4, dimensionat astfel: înălțimea are dimensiunea unei foi A4, iar lățimea este

dimensionată în funcție de numărul candidaților, astfel încât prin pliere pe orizontală să rezulte pagini de mărimea unei foi A4.

Pe pagina interioară a buletinului de vot se imprimă patrulaterele cuprinzând candidaturile. 

Pe orizontală, patrulaterele se vor imprima paralel între ele, distanța dintre acestea fiind de 2 cm.

Denumirea integrală a partidului politic, a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale, a alianței politice sau

a alianței electorale se tipărește cu litere corp 12 verzale drepte.

Prenumele și numele, precum și cuvintele ce se înscriu în interiorul patrulaterului se tipăresc cu litere corp 12 verzale

drepte. 

Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți potrivit prevederilor art. 17 alin. (1) lit.

c) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Numărul de ordine pe buletinul de vot are dimensiunea corp 12.

Patrulaterele au o înălțime de 3 cm.

Între patrulatere, pe verticală, se păstrează o distanță de 2 cm.



B) Modelul buletinului de vot utilizat în străinătate pentru alegerea Președintelui României la turul II—24 noiembrie 2019

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

12

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�

�
�

������	�
������
���������	������	������

��	������������������
�	����������	����
������������������� !����"#$�

����������#%�
�
�
�
�
�
�
�

������������%�
�
�
�
�
�
�
�

�
�%���������������������������������������%�
�
������������������������������������������&%�
�

�%���������������������������������������%�
�
������������������������������������������&%�
�

A) Se reproduce semnul electoral. Semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic de 5 cm x 5 cm.

B) Se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 16 verzale drepte.

C) Se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 16 verzale drepte.

NOTE:

— Numărul de ordine pe buletinul de vot are dimensiunea corp 14.

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Patrulaterele au o înălțime de 5 cm.

— Verso-ul buletinului de vot rămâne alb pentru aplicarea ștampilei de control a biroului electoral al secției de votare.

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L  

buletinului de vot utilizat pentru votul prin corespondență, precum și condițiile de confecționare, gestionare

și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României 

Pagina exterioară

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

 
 

������	�

�
�
�


������������
�����������������
������	���	�

�������������������
�
�

���������������������������������������*�
�

*Se înscrie, după caz, sintagma „Turul I—10 noiembrie 2019” sau „Turul II—

24 noiembrie 2019”.

N O T Ă:

L.S. reprezintă locul unde se recomandă aplicarea ștampilei

de control a biroului electoral al secției de votare.

Pagina interioară

�������
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�

	
�� � � �
��
       
                                   
    

 
 

�
������������������������������
�
�
�
�
�
�

�
�������������������������������
�
�
�
�
�

�
�������������������������������
�
�
�
�
�
�
�
�����������������������������	�
����
�
�
�
�
		
���������������������������	�
  
 

 
 

 

 

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
 ���
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

�
���������������
�
�
�
�

��
��
���

��

N O T Ă:

a) Se reproduce semnul electoral. Semnul electoral se

imprimă într-un spațiu grafic de 2 cm x 2 cm.

b) Se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a

alianței politice, a organizației cetățenilor aparținând minorităților



naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 12

verzale drepte.

c) Se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere

corp 12 verzale drepte.

Buletinul de vot are forma unui pliant A4, dimensionat astfel:

înălțimea are dimensiunea unei foi A4, iar lățimea este

dimensionată în funcție de numărul candidaților, astfel încât prin

pliere pe orizontală să rezulte pagini de mărimea unei foi A4.

Pe orizontală, patrulaterele se vor imprima paralel între ele,

distanța dintre acestea fiind de 2 cm.

Denumirea integrală a partidului politic, a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale, a alianței politice

sau a alianței electorale se tipărește cu litere corp 12 verzale

drepte.

Prenumele și numele, precum și cuvintele ce se înscriu în

interiorul patrulaterului se tipăresc cu litere corp 12 verzale

drepte. 

Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea

rezultată din tragerea la sorți potrivit prevederilor art. 17 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Numărul de ordine pe buletinul de vot are dimensiunea corp 12.

Patrulaterele au o înălțime de 3 cm.

Între patrulatere, pe verticală, se păstrează o distanță de 2 cm.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

13

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelelor listelor electorale permanente, a modelelor listelor electorale

suplimentare și a modelului extrasului din listele electorale care vor fi folosite la alegerile 

pentru Președintele României

Având în vedere prevederile art. 7 și ale art. 9 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 6 alin. (1) și art. 7 din Legea nr. 288/2015 privind votul prin corespondență, precum

și modificarea Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, precum și dispozițiile art. 49, ale art. 114 alin. (2) din

Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

observând avizul Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, exprimat prin Adresa

nr. 19.180 din 23 august 2019, 

în temeiul art. 65 alin. (2) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al

art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă următoarele modele ale listelor

electorale utilizate la alegerile pentru Președintele României:

a) modelul listei electorale permanente din țară, prevăzut în

anexa nr. 1;

b) modelul listei electorale permanente din străinătate,

prevăzut în anexa nr. 2;

c) modelul listei electorale permanente din străinătate pentru

votul prin corespondență, prevăzut în anexa nr. 3;

d) modelul listei electorale permanente din străinătate pentru

votul prin corespondență, utilizat pentru consemnarea

alegătorilor care au votat prin corespondență, prevăzut în anexa

nr. 4;

e) modelul listei electorale suplimentare utilizate în țară,

prevăzut în anexa nr. 5;

f) modelul listei electorale suplimentare utilizate în

străinătate, prevăzut în anexa nr. 6;

g) modelul extrasului din listele electorale, prevăzut în anexa nr. 7.

Art. 2. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor 

București, 30 august 2019.

Nr. 29.



ANEXA Nr. 1 
Modelul listei electorale permanente din țară

ROMÂNIA                                                                                                                                                 Pag. ........................

JUDEȚUL*) ............................

Municipiul, orașul, comuna **) ............................                                                                         Secția de votare nr. ....................

Localitatea aparținătoare sau satul ..............................

Strada ...............................

L I S T A  E L E C T O R A L Ă  P E R M A N E N T Ă

Alegerile pentru Președintele României din data de ..................***)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

14

Nr.

crt.

Semnătura

alegătorului

Numele și prenumele

alegătorului

Codul numeric personal

Domiciliul sau reședința alegătorului (str.

nr. imobil, bloc, apartament, localitate

județ)

Seria și numărul actului de

identitate

1.

2.

3. 

4.

...

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

alegătorului**)

Codul numeric personal

Domiciliul sau reședința

alegătorului din

străinătate

Seria și numărul actului de identitate 

Codul poștal al domiciliului

sau al reședinței

1.

2.

*) În cazul municipiului București se va scrie „Municipiul București”.

**) În cazul municipiului București se va scrie „Sectorul nr. �..”.

***) Se înscrie data votării (zz/ll/aaaa).

N O T E:

— Lista electorală permanentă se semnează de către primar și secretarul unității administrativ-teritoriale, potrivit legii.

— Rubricile vor fi dimensionate la cel puțin 1 cm înălțime, iar rubrica privind semnătura va avea cel puțin 4 cm lungime.

ANEXA Nr. 2
Modelul listei electorale permanente din străinătate

Denumirea statului .......................                                                                                                                        Pag. .................

L I S T A  E L E C T O R A L Ă  P E R M A N E N T Ă  D I N  S T R Ă I N Ă T A T E

Alegerile pentru Președintele României din data de ...............*)

Nr.

crt.

Numele și prenumele alegătorului Codul numeric personal

Domiciliul sau reședința alegătorului

din străinătate

Seria și numărul actului de

identitate

1.

2.

3. 

4.

...

*) Se înscrie data votării (zz/ll/aaaa).

N O T E:

— Lista electorală permanentă se semnează de către împuterniciții președintelui Autorității Electorale Permanente, potrivit legii.

— Rubricile vor fi dimensionate la cel puțin 1 cm înălțime.

ANEXA Nr. 3
Modelul listei electorale permanente din străinătate pentru votul prin corespondență

Pag. ............

Biroul electoral pentru votul prin corespondență nr. ........ 

Denumirea statului și a localității unde acesta își are sediul ...............

L I S T A  E L E C T O R A L Ă  P E R M A N E N T Ă  

din străinătate pentru votul prin corespondență

Alegerile pentru Președintele României din data de ......................*)



*) Se înscrie data votării (zz/ll/aaaa).

**) Alegătorii sunt ordonați, alfabetic, pe state.

N O T Ă:

— Lista electorală permanentă din străinătate pentru votul prin corespondență se semnează de către împuterniciții

președintelui Autorității Electorale Permanente.

ANEXA Nr. 4

Modelul listei electorale permanente din străinătate pentru votul prin corespondență utilizat 

pentru consemnarea alegătorilor care au votat prin corespondență

Biroul electoral pentru votul prin corespondență nr. ........                                                                               Pag. ................

Denumirea statului și a localității unde își are sediul biroul 

electoral pentru votul prin corespondență ...............

L I S T A  E L E C T O R A L Ă  P E R M A N E N T Ă

din străinătate pentru votul prin corespondență 

Alegerile pentru Președintele României din data de ...............*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

15

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

alegătorului**)

Codul numeric

personal

Domiciliul sau

reședința

alegătorului din

străinătate

Seria și

numărul

actului de

identitate 

Codul poștal al

domiciliului sau al

reședinței

Data înregistrării plicului

exterior***)

Data introducerii plicului

interior***)

1.

2.

3. 

4.

...

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

alegătorului**)

Codul numeric personal

Domiciliul sau reședința

alegătorului din

străinătate

Seria și numărul actului de identitate 

Codul poștal al domiciliului

sau al reședinței

3. 

4.

...

*) Se înscrie data votării (zz/ll/aaaa).

**) Alegătorii sunt ordonați, alfabetic, pe state, conform repartizării acestora la birourile electorale.

***) Se completează olograf de biroul electoral pentru votul prin corespondență sau de către biroul electoral al secției de votare competent, după caz.

N O T Ă:

— Lista electorală permanentă se semnează de către președintele biroului electoral pentru votul prin corespondență sau

de către președintele biroului electoral al secției de votare competent.

ANEXA Nr. 5
Modelul listei electorale suplimentare utilizat la secțiile de votare din țară

ROMÂNIA 

JUDEȚUL*) ............................ Pag. ........................

Municipiul, orașul, comuna **) ............................                                                                         Secția de votare nr. ....................

Localitatea aparținătoare sau satul ..............................

Strada ...............................

L I S T A  E L E C T O R A L Ă  S U P L I M E N T A R Ă

Alegerile pentru Președintele României din data de .....................***)

Nr.

crt.

Semnătura

alegătorului 

Numele și prenumele

alegătorului 

Codul numeric personal

Domiciliul alegătorului (str. nr. imobil, bloc,

apartament, localitate, județ)

Seria și nr. actului de

identitate

1. 

2. 

3. 

4.

...

*) În cazul municipiului București se va scrie „Municipiul București”.

**) În cazul municipiului București se va scrie „Sectorul nr. �..”.

***) Se înscrie data votării (zz/ll/aaaa).

Numele, prenumele și semnătura președintelui biroului electoral al secției de votare ...................................

Numele, prenumele și semnăturile membrilor biroului electoral al secției de votare care au consemnat datele de identificare

ale alegătorilor în lista electorală suplimentară:  ..............................................................

N O T E:

— Lista electorală suplimentară se semnează de către președintele biroului electoral al secției de votare, precum și de

către membrii biroului electoral al secției de votare care au înscris alegătorii în lista electorală suplimentară, aceștia având obligația

de a-și înscrie numele și prenumele în finalul listei, în locul special destinat acestui scop. La finalul listei se aplică ștampila de control

a biroului electoral al secției de votare.

— Rubricile vor fi dimensionate la cel puțin 1 cm înălțime, iar rubrica privind semnătura va avea cel puțin 4 cm lungime.



ANEXA Nr. 6

Modelul listei electorale suplimentare utilizat la secțiile de votare din străinătate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/30.VIII.2019

16

Denumirea statului .....................

Denumirea localității ....................

Pag. .................

Circumscripția electorală nr. .................

Secția de votare nr. ..................

L I S T A  E L E C T O R A L Ă  S U P L I M E N T A R Ă  

Alegerile pentru Președintele României din data de ............*)

Nr.

crt.

Semnătura alegătorului Numele și prenumele alegătorului Codul numeric personal

1.

2.

3.

4.

...

*) Se înscrie data votării (zz/ll/aaaa).

Numele, prenumele și semnătura membrului biroului electoral al secției de votare care a consemnat datele de identificare

ale alegătorilor în lista electorală suplimentară: ........................................................................

N O T E:

— Lista electorală suplimentară se semnează de către membrul biroului electoral al secției de votare care a înscris

alegătorii în lista electorală suplimentară, acesta având obligația de a-și înscrie numele și prenumele în finalul listei, în locul special

destinat acestui scop. La finalul listei se aplică ștampila de control a biroului electoral al secției de votare.

— Rubricile vor fi dimensionate la cel puțin 1 cm înălțime, iar rubrica privind semnătura va avea cel puțin 4 cm lungime.

ANEXA Nr. 7
Modelul extrasului din listele electorale

E X T R A S  D I N  L I S T E L E  E L E C T O R A L E

utilizat pentru alegătorii care votează prin intermediul urnei speciale

ROMÂNIA 

JUDEȚUL*) ............................ Pag. ........................

Municipiul, orașul, comuna **) ............................                                                                         Secția de votare nr. ....................

Localitatea aparținătoare sau satul ................................

Strada ..................................

E X T R A S  D E  P E  L I S T A  E L E C T O R A L Ă  P E R M A N E N T Ă / S U P L I M E N T A R Ă

Alegerile pentru Președintele României din data de ................***)

Nr.

crt.

Semnătura alegătorului 

Numele și prenumele

alegătorului 

Codul numeric personal

Domiciliul alegătorului (conform

mențiunilor din actul de identitate)

Seria și nr. actului de

identitate

1.

2.

3.

...

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 718/30.VIII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226017]

*) În cazul municipiului București se înscrie sintagma „Municipiul București”.

**) În cazul municipiului București se înscrie sintagma „Sectorul nr. ...”.

***) Se înscrie data votării.

Numele, prenumele și semnătura președintelui biroului electoral al secției de votare ..........................................

Numele, prenumele și semnăturile membrilor biroului electoral al secției de votare care însoțesc urna specială ...............................

N O T E:

— Rubricile vor fi dimensionate la cel puțin 1 cm înălțime, iar rubrica privind semnătura va avea cel puțin 4 cm lungime.

— La finalul extrasului se aplică ștampila de control a biroului electoral al secției de votare.


